**A** dire restitutionem : quæ vero ante renuntiationem, non impedire. Synodo autem placuit omnia prius, quæ obijciabantur, crimina excuti, et sic, si oportuerit, fieri restitutionem. Dixit enim, magnam esse differentiam civilium et criminalium causarum. Illi enim, sive civilia jura, sæpe ab hoc in illum translata, nullum præjudicium afferunt, nec iis quæ ad Deum spectant incommo-dum important. Sed si is, qui petit restitutionem, indigne restituitur, antequam scilicet, quæ adversus eum intenduntur, crimina examinata fuerint; post veritatis examinationem fiet magni præjudicium iis, qui inconsiderate permiserunt eum, qui est indignus, ad sacra celebranda admitti, idque cum possint ante restitutionem veritatem invenire, et nihil tale facere.

**B** Ad ejus autem confirmationem quarto quoque Antiochenæ synodi canone usi sunt : quin etiam nona actione, decima, undecima, duodecima Actorum quarto syn. In iis enim, cum Ibas, qui erat Adlessæ episcopus, restitutionem peteret, ut qui una tantum parte præ-sente esset depositus : quin etiam Bassianus, 579 qui erat episcopus, Ephesi, et vi a suis clericis erat extrusus, et similiter petebat restitui; inventum est, quod admissi sunt, qui criminalium causarum libellos adversus eos dederunt, quæ quidem factæ esse dicebantur, et antequam moverentur et postea nec auditæ sunt, dum vellent prius restitui, et sic iudicio contendere, sed criminationes quidem prius examinatæ fuere, et postea quæ ad restitutionem pertinebant.

**C** **ZONAR.** Urbane multitudini, ne sibi pro arbitrio quos vellet episcopos eligeret, jam antea interdictum fuit. Rursum illa decursu temporis ad eos confluens, penes quos erat eligendi facultas nominatim aliquos deposcebat, ut ex hujus synodi canone 55 intelligere facile est. Qui quidem, examinata ipsorum vivendi ratione, si digni iudicati essent, episcopi renuntiabantur. De episcopo præterea a tribus episcopis eligendo plurimum canonum decreta existant. Si ergo, inquit Aurelius, ad episcopum eligendum convenimus, adversentur portu aliqui forte, non episcopi quidem illi, sed alii quicumque, contra ipsum criminis aliquid afferentes, tres eos episcopos, qui ad eligendum videlicet convocati sunt, ex præscripto canonum ea quæ renuntiato episcopo obijciuntur indagare, remque purgare, hoc est, in omnibus quæ contra afferuntur a culpa immunem pronuntiare, audacis intercepti fuerit : verum unus aut alter præterea episcopus advocandus, ac in populi cui ille præficiendus est conspectu, de personis accusatorum imprimis, an eis accusare liceat, cognoscendum. Nec enim qui sacerdotium nomen deferre velint, omnes audiuntur; sed ii tantum, qui secundæ synodi sexto canone, et hujus synodi 128 et 129 et 130, continentur. Ac si quidem ad accusandum admitti posse illi videantur, tunc etiam proposita crimina conjungantur, hoc est, simul omnia disquisitioni subijciantur,

tum si reus in populi conspectu, id est, in aperta illa disquisitione se innoxium probaverit, ita demum ad episcopatus dignitatem evelli liceat. Hanc sibi sententiam omnes episcopi vehementer placere responderunt.

ARIST. « Episcopo a tribus episcopis electo, si  
« controversia de eo moveatur, alii duo adun-  
« gantur; et sic, quæ ad eum spectant ab iis  
« examinentur: et si purus apparuerit, ordi-  
« netur. »

#### CANON LV.

« Ut ab Ecclesia Carthaginensi dies Paschæ nun-  
« tietur. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt:  
« Quia omnia quæ sunt in nostro commonitorio  
« conjungere oportet, adjicimus præterea quod  
« nobis mandatum est de die Paschæ, ut sicut  
« est consuetum, semper ab Ecclesia Carthagi-  
« nensi præparemur, et non in angusto temporis  
« intervallo. Aurelius episcopus dixit: Si videatur  
« vestræ sanctitati, quia meminimus nos jam diu  
« esse professos, singulis annis convenire ad  
« quærendum; quando in unum convenerimus,  
« tunc evulgabitur sancti Paschæ dies per legatos,  
« qui in synodo invenientur. Honoratus et Ur-  
« banus episcopi dixerunt: Nunc per præsentem  
« conventum petimus, ut nostras provincias lit-  
« teris informare dignemini. Aurelius episcopus  
« dixit; Necessè est ita fieri.

BALS. Cum Honoratus et Urbanus petivissent, ut cognosceretur dies Paschæ ex Ecclesia Carthaginensi, ut cognitione longo ante tempore data ad eam præpararentur; respondit Aurelius quod quia constitutum est, ut singulis annis fiat synodus, hoc quoque fiet. Similiter cum iidem petivissent, ut eorum quoque informarentur provinciæ, hoc quoque fieri statutum est

ZONAR. Plura illi in mandatis habebant, de quibus in synodo verba facere jussi fuerant. Quoniam igitur, inquit, omnia conjungenda sunt, hoc est, superioribus annexenda, quæ in Commonitorio nobis tradita sunt conscripta, illud quoque nostro hypomnemati adjungimus de die Paschæ, ut ea scilicet nobis ab Ecclesia Carthaginensi declaretur, quo nos ad eam celebrandam multo ante compertemus, neque in angustiis temporum deductis, tum demum ea nobis indicetur. Ad quæ Aurelius: Quoniam, inquit, synodum quot annis haberi constitutum est, synodi tempore Paschæ quoque dies proferetur. Quod vero dicti episcopi postulabant, id erat, ut tunc temporis, in provinciæ suæ conventu Paschæ dies definiretur. Verum id factum fuerit, necne, hoc canone nusquam explicatur.

ARIST. « In synodo anniversaria celebritatis Pa-  
« schalis dies ab Ecclesia Carthaginensi renuntie-  
« tur. »

Quod in synodo quotannis habita in Ecclesia Carthaginensi dies Paschæ significandus est, et in canone 34 decretum fuit.